
Министерство образования и науки РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ПРИКАЗ 

г. Иркутск 
"27" 03 2018г. № 141-П 

Об организации подготовки 
работников в области Гражданской 
обороны, защиты и действий 
в чрезвычайных ситуациях 

В целях исполнения требований федеральных законов от 12 февраля 
1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», от 30 декабря 2001г. № 197-ФЗ «Трудовой ко­
декс Российской Федерации», постановлений Правительства РФ от 4 сен­
тября 2003г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвы­
чайных ситуаций природного и техногенного характера», от 2 ноября 
2000г. № 841 «Об утверждении Положения об организации подготовки 
населения в области гражданской обороны» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Положение об организации подготовки работников в области граж­
данской обороны, защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях природ­
ного и техногенного характера. 

1.2. Программы курсового обучения работников, личного состава нештат­
ных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. 



2. Руководителям подразделений организовать обучение работников 
способам защиты, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и тех­
ногенного характера. 

3. Быченок И.И., начальнику отдела по делам ГО и ЧС, осуществлять 
методическое руководство, координацию и контроль за организацией и хо­
дом курсового обучения всех категорий обучаемых в структурных подраз­
делениях. 

4. Приказ довести до всех должностных лиц по гражданской обороне 
университета. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Ректор, руководитель ГО М.В. Горняков 


